
Επιμορφωτικά Προγράμματα σχετικά με

Οικονομικό Δίκαιο, Εργατικό Δίκαιο, Οικονομική 
Ψυχολογία  & Ιατρική Δεοντολογία και Βιοηθική 

από το E-Learning του ΕΚΠΑ

https://elearningekpa.gr

Εκπτώσεις έως -40% στα δίδακτρα
με δυνατότητα αποπληρωμής σε 10 μηνιαίες δόσεις

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Law and Economics» εντάσσεται στον διεπιστημονικό κοινό χώρο της Νομικής και Οικονομικής 

επιστήμης. Αποσκοπεί στην επιμόρφωση του εκπαιδευομένου, ώστε να αποκτήσει μια σε βάθος γνώση των υπό μελέτη θεμάτων 

και τη δυνατότητα να τα χρησιμοποιεί με άνεση. Συγκεκριμένα, με την ολοκλήρωση της μελέτης του εκπαιδευτικού υλικού, ο 

εκπαιδευόμενος θα έχει επιμορφωθεί σε θέματα που σχετίζονται με τη Θεωρία των Θεσμών, τα Οικονομικά της Ευημερίας, 
τα Περιουσιακά Δικαιώματα, το Δίκαιο των Συμβάσεων κ.ά. Το πρόγραμμα απευθύνεται σε νομικούς, οικονομολόγους, 
κοινωνικούς επιστήμονες αλλά και όσους επιθυμούν να εξειδικεύσουν τις γνώσεις τους, όπως ιδιώτες/επαγγελματίες 
που θέλουν να βελτιώσουν το μορφωτικό τους επίπεδο, ερχόμενοι σε επαφή με άλλες επιστήμες και γνωστικά 
αντικείμενα.

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Εργατικό Δίκαιο» αποσκοπεί στην παρουσίαση των βασικών ρυθμίσεων που διέπουν τις 
εργασιακές σχέσεις, καθώς και στην κωδικοποίηση των συνεχόμενων νομοθετικών παρεμβάσεων και αλλαγών στον 
ευρύτερο χώρο των εργατικού δικαίου. Μετά το πέρας του ο εκπαιδευόμενος θα έχει αποκτήσει ολοκληρωμένες γνώσεις 

χειρισμού και αποτελεσματικής αντιμετώπισης θεμάτων που άπτονται του εργατικού δικαίου. Μεταξύ άλλων, παρέχει στους 

εκπαιδευομένους τα απαραίτητα εφόδια για να εμβαθύνουν στη λειτουργία του εργατικού δικαίου και τις προστατευτικές 
του ρυθμίσεις, τόσο για τον εργοδότη όσο και για τους εργαζομένους, να αφομοιώσουν την έννοια και τις διακρίσεις της 
σύμβασης εργασίας και τα στάδια που οδηγούν στη σύναψή της, να περιγράψουν αναλυτικά τον χρόνο και τρόπο 
παροχής της εργασίας, να αποκτήσουν επιπλέον γνώσεις σε ό,τι αφορά τις βασικές υποχρεώσεις του εργοδότη και τα 
συμβατικά δικαιώματα του εργαζόμενου, κτλ.

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Οικονομική Ψυχολογία: Αποφάσεις και Θεσμοί» παρουσιάζει έναν σύγχρονο και πολλά 

υποσχόμενο διεπιστημονικό κλάδο μελέτης της ανθρώπινης συμπεριφοράς. Αντικείμενό της είναι η διερεύνηση, η παρατήρηση 
και η εξήγηση της διαδικασίας λήψης αποφάσεων και επίλυσης προβλημάτων των ατόμων στο πλαίσιο, όχι μόνο 

της καταναλωτικής συμπεριφοράς τους, αλλά όλων των καταστάσεων όπου χρειάζεται τα άτομα να κάνουν επιλογές υπό 

περιορισμούς (π.χ. χρονικούς, εισοδηματικούς, θεσμικούς, γνωστικούς). Ως εκ τούτου απευθύνεται σε ένα ευρύ φάσμα κοινού 

(οικονομολόγους, ψυχολόγους, νομικούς, κοινωνικούς επιστήμονες, εκπαιδευτικούς, στελέχη επιχειρήσεων και 
επαγγελματίες μάρκετινγκ και μάνατζμεντ, διαφημιστές) που ενδιαφέρεται για το πώς λειτουργεί η ανθρώπινη σκέψη σε 

περιβάλλοντα επιλογής, είτε βρισκόμαστε από την πλευρά αυτού που επιλέγει είτε αυτού που μελετά ή επιθυμεί να κατευθύνει 

την επιλογή των άλλων.

Ακαδημαϊκοί Υπεύθυνοι Προγράμματος: Πετράκης Παναγιώτης, Ομότιμος Καθηγητής Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και Χατζής Αριστείδης, Καθηγητής Φιλοσοφίας Δικαίου & Θεωρίας 

Θεσμών στο Τμήμα Ιστορίας & Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Εθνικού & Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Ιατρική Δεοντολογία και Βιοηθική» παρουσιάζει τις βασικές κατευθύνσεις της σύγχρονης 
Ιατρικής Δεοντολογίας, ως κλάδου της Βιοηθικής, επικεντρώνοντας στα κανονιστικά ζητήματα που συναντά κανείς 
σε ένα ευρύ φάσμα ιατρικών πράξεων. Στο πλαίσιο αυτής της παρουσίασης, γίνεται αναφορά και στο ισχύον δίκαιο -ώστε 

να είναι σαφείς οι επιλογές της ειδικής νομοθεσίας μας- χωρίς όμως να περιορίζονται ο ηθικός προβληματισμός και η συζήτηση 

εναλλακτικών επιλογών. Στη δομή του προγράμματος, προηγείται ένα μάθημα βασικών εννοιών, στο οποίο αναλύονται ζητήματα 

που αφορούν συμβατικές και ειδικές ιατρικές πράξεις. Ακολουθούν δύο χωριστά μαθήματα για τη βιοϊατρική έρευνα 
(προκλινική και κλινική) και για την ανθρώπινη αναπαραγωγή, όπου τα ζητήματα Βιοηθικής -λόγω της συνθετότητάς 

τους- συγκεντρώνουν ιδιαίτερη προσοχή στον διεθνή προβληματισμό και, κυρίως, προετοιμάζουν τη μελλοντική εξέλιξη της 

Ιατρικής Δεοντολογίας.

Συγγραφέας και Εκπαιδευτής του προγράμματος είναι ο κ. Τ. Κ. Βιδάλης, Δρ. Ν., Δικηγόρος Αθηνών, Επιστ. Συνεργάτης 

Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής,  Εμπειρογνώμων Ε.Ε.

Ακαδημαϊκοί Υπεύθυνοι Προγράμματος: Χατζής Αριστείδης, Καθηγητής Φιλοσοφίας Δικαίου & Θεωρίας Θεσμών στο Τμήμα 

Ιστορίας & Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Εθνικού & Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και Καραμπίνης Ανδρέας, 

Καθηγητής Εντατικολογίας της Ιατρικής ΕΚΠΑ και πρόεδρος του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων.

Σκοπός του προγράμματος είναι η κατάρτιση των εκπαιδευόμενων σε εξειδικευμένες υπηρεσίες συμβουλευτικής 
υποστήριξης στα αντικείμενα της Ιατρικής Δεοντολογίας και της Βιοηθικής.

Το πρόγραμμα παρουσιάζει τις βασικές κατευθύνσεις της Ιατρικής Δεοντολογίας, ως κλάδου της Βιοηθικής, τόσο στην κλινική όσο 

και στην ερευνητική πρακτική, εστιάζοντας ιδίως στις εφαρμογές νέων τεχνολογιών. Στο πλαίσιο αυτό, γίνεται αναφορά και στις 

ισχύουσες νομικές ρυθμίσεις, χωρίς όμως να περιορίζονται ο ηθικός προβληματισμός και η συζήτηση εναλλακτικών επιλογών. 

Το πρόγραμμα αποτελείται από επιλεγμένες ενότητες, που καλύπτουν απολύτως τις απαιτήσεις συμβουλευτικής 
υποστήριξης σε μονάδες Υγείας και ερευνητικούς οργανισμούς.

Το πρόγραμμα απευθύνεται σε απόφοιτους Τμημάτων Ιατρικής, Νομικής, Φιλοσοφίας, Μαιευτικής, Βιολογίας, Νοσηλευτικής, 

Τμημάτων Κοινωνικών Επιστημών, καθώς και σε απόφοιτους Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης συναφών σπουδών με το αντικείμενο 

του Προγράμματος.

Βασικοί Συντελεστές του Προγράμματος είναι οι: Βιδάλης Τάκης, Δρ. Νομικής, Επιστημονικός συνεργάτης της Εθνικής 

Επιτροπής Βιοηθικής & Τεχνοηθικής, Εμπειρογνώμων ΕΕ., Διδάσκων ΕΚΠΑ, ΔΙΠΑΕ, ΑΠΚΥ, ΔΠΘ, Επιστημονικός συντονιστής 

BioMedLex και Φωκά-Καβαλιεράκη Γιούλη, Μεταδιδακτορική Ερευνήτρια στο Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης, 

του ΕΚΠΑ, Διδάκτωρ Φιλοσοφίας Κοινωνικών Επιστημών και κάτοχος MSc Βασικής και Εφαρμοσμένης Γνωσιακής Επιστήμης.

Κατά τη διάρκεια των Προγραμμάτων παρέχεται συνεχής εκπαιδευτική υποστήριξη,
βασιζόμενη στις Αρχές Εκπαίδευσης Ενηλίκων,

διασφαλίζοντας την αποτελεσματικότητα της εκπαιδευτικής διαδικασίας.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε στo τηλέφωνo 210.36.89.354 ή στο email: elearn-secretariat@elearningekpa.gr 

Law and Economics
Διάρκεια Προγράμματος: 4 Μήνες | 170 ώρες 

ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ

Εργατικό Δίκαιο
Διάρκεια Προγράμματος: 3 Μήνες | 80 ώρες 

ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ

Οικονομική Ψυχολογία: Αποφάσεις και Θεσμοί 
Διάρκεια Προγράμματος: 3 Μήνες | 65 ώρες 

ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ

Ιατρική Δεοντολογία και Βιοηθική 
Διάρκεια Προγράμματος: 5 Μήνες | 100 ώρες 

ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ

Σύμβουλος Ιατρικής Δεοντολογίας και Βιοηθικής (Medical Ethicist)
Διάρκεια Προγράμματος: 2 Μήνες | 42 ώρες 

ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΈΝΗΣ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ

Ανταποκρινόμενοι στις ανάγκες και στα νέα δεδομένα που έχουν προκύψει στην κοινωνία λόγω της ενεργειακής κρίσης και του 
περιορισμού στο διαθέσιμο εισόδημα, παρέχουμε σε όλους ειδική έκπτωση 15% στα δίδακτρα για αιτήσεις έως και 18/09 & 
προεγγραφή με 80€. Η εν λόγω έκπτωση εφαρμόζεται επί του συνόλου των διδάκτρων, εφόσον έχουν αφαιρεθεί τυχόν άλλες 
εκπτώσεις.

Παράλληλα, ισχύει εκπτωτική πολιτική για ανέργους (30%), νέους ηλικίας έως και 30 ετών που είναι κάτοχοι Ευρωπαϊκής 
Κάρτας Νέων (30%), ΑμεΑ (25%), πολύτεκνους (20%), άτομα με ετήσιο εισόδημα κάτω από 12.000 ευρώ (20%), 
άτομα που έχουν συμμετάσχει σε e-learning προγράμματα στο παρελθόν (15%), συμπολίτες μας που η εργασία τους 
αποδεδειγμένα πλήττεται λόγω της πανδημίας Covid -19 (20%), άτομα ηλικίας άνω των 65 ετών (20%), κ.ά.

ΕΙΔΙΚH ΕΠΙΠΛΕΟΝ EΚΠΤΩΣΗ 15% ΠΡΟΣ ΟΛΟΥΣ
(λόγω ενεργειακής κρίσης) και  προκράτηση θέσης με 80 ευρώ.

Ενάρξεις Μαθημάτων:  26/09/2022 & 24/10/2022 

Ενημερωθείτε για το σύνολο των προγραμμάτων που προσφέρονται

από το E-Learning του ΕΚΠΑ μέσω της ιστοσελίδας:

https://elearningekpa.gr

Το E-Learning του Κέντρου Επιμόρφωσης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) παρέχει τη δυνατότητα παρακολούθησης Προγραμμάτων Συμπληρωματικής εξ Αποστάσεως 
Εκπαίδευσης, στα γνωστικά αντικείμενα: «Οικονομική Ψυχολογία: Αποφάσεις και Θεσμοί», «Εργατικό Δίκαιο» και 
«Ιατρική Δεοντολογία και Βιοηθική».

Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος των Προγραμμάτων είναι ο Αριστείδης Χατζής, Καθηγητής Φιλοσοφίας Δικαίου & Θεωρίας 

Θεσμών στο Τμήμα Ιστορίας & Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Εθνικού & Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ο οποίος έχει 

την ευθύνη για τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και την παρακολούθηση της ακαδημαϊκής διαδικασίας των προγραμμάτων. 


